Roll No.		
----------	--	--

## LLM-12 (Master of Law)

#### First Year Examination-2015

#### LM-106

### **Legal Regulation of Economic Enterprises**

(आर्थिक उद्यमों के कानूनी विनियमन)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $(2\times15=30)$ 

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the achievements of the new Industrial Policy.
   नई औद्योगिक नीति की उपलब्धियों का विवरण दीजिए।
- 2. Which all Acts have been made by the parliament for industrial undertakings? What is the impact of Laissez Fair on them?

- औद्योगिक उपक्रमों के लिये संसद द्वारा बनाये गये अधिनियम कौन-कौन से हैं? अहस्तक्षेप नीति का उस पर क्या प्रभाव है?
- 3. What are the powers granted to the official taking cognizance in offences related to Essential Commodities Act? Explain. आवश्यक वस्तु अधिनियम के अन्तर्गत अपराधों का संज्ञान लेने वाले अधिकारी को दण्ड देने की क्या-क्या शक्तियां हैं? वर्णन करें।
- 4. Shortly elaborate the duties of Telecom Regulatory Authority of India (TRAI).

टेलीकॉम नियामक प्राधिकरण के कार्यों पर संक्षेप में प्रकाश डालें।

#### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $(4\times5=20)$ 

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

- 1. What are the main objectives of the Competition Act 2002? प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
- 2. Discuss in short the role of Industrial Management in Industrial law.
  - औद्योगिक विधि में औद्योगिक प्रबन्ध के कार्य को संक्षेप में समझायें?
- 3. What do you understand by nationalization of sick industrial undertakings? Present your thoughts on their nationalization and closure.
  - रूग्ण उद्योगों के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं? इनका राष्ट्रीयकरण एवं समापन पर अपना तर्क प्रस्तुत कीजिए?
- 4. What is Profiteering? Explain. मुनाफाखोरी क्या है? समझाइये।

- 5. Describe in short the types of Industrial management in Industrial Law.
  - औद्योगिक विधि में औद्योगिक प्रबन्ध के प्रकार को संक्षेप में समझाइये?
- 6. Explain the definition and meaning of sick industrial undertakings in short.
  - रूग्ण औद्योगिक इकाई का अर्थ एवं परिभाषा को संक्षेप में समझाइये?
- 7. Clarify legal duties and legal remedies in protection of environment.
  - पर्यावरण संरक्षण में विधिक दायित्व एवं विधिक उपचार को स्पष्ट करें?
- 8. Explain in brief the powers of the Insurance Regulatory and Development Authority.
  - बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण के कार्यों शक्तियों को संक्षेप में समझाये?

#### Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

# Indicate whether the following are true or false: इंगित करें कि निम्नलिखित सही है या गलत।

- 1. Both citizens and non-citizens have the protection of Article 14. True/False अनुच्छेद 14 का संरक्षण नागरिकों एव गैर नागरिकों दोनों को प्राप्त है। सत्य/असत्य
- 2. From the viewpoint of PPP (Purchasing power parity) in the world India is the Third largest economy in the world.

  True/False क्रय शक्ति समानता (PPP) में भारत विश्व की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है।

  सत्य/असत्य

- 3. The Competition Commission of India (CCI) is an autonomous body that has regulatory and quasi-judicial powers.

  True/False भारत की प्रतिस्पर्धा आयोग एक स्वायत्त निकाय है, जिसे विनियामक एवं अर्द्धन्यायिक शक्तियाँ प्रदान की गयी हैं। सत्य/असत्य 4. According to the critics, consumerism encourages cultural
- 4. According to the critics, consumerism encourages cultural pollution. True/False उपभोक्तावाद-विरोधियों के अनुसार उपभोक्तावादी संस्कृति पर्यावरण प्रदूषण को बढ़ावा देती है। सत्य/असत्य
- 5.The Right to Information Act. 2005, the official Secrets Act.1923 was made null and void.True/Falseसूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के द्वारा शासकीय गोपनीयताअधिनियम 1923 का निरसन किया गया।सत्य/असत्य
- 6. Whether social control is legal Activity. True/False क्या सामाजिक कन्ट्रोल एक वैधिक या वैधानिक प्रक्रिया है। सत्य/असत्य
- 7. A government company is that in which all shares are held by the Government.

  True/False
  सरकारी कम्पनी वह होती है जिसमें सभी अंश सरकार द्वारा धारित
  किये जाते हैं।

  सत्य/असत्य
- 8. Banking Regulation Act is implemented over companies.

  True/False
  बैंकिंग रेगुलेशन अधिनियम कम्पनी पर लागू होता है। सत्य/असत्य
- 9. The Indian government has allowed 100% FDI in all sectors.

  True/False
  भारत सरकार द्वारा सभी क्षेत्रों में 100 प्रतिशत विदेशी निवेश की
  अनुमति प्रदान की गई है। सत्य/असत्य
- 10. India's road network is the second largest in the world.

  True/False
  भारत में सड़कों का नेटवर्क विश्व में दूसरे सबसे बड़े पायदान पर
  है।

  सत्य/असत्य